



Запрос:

Напиши кассационную жалобу на апелляционное определение

Ответ Тімі:

Во Второй кассационный суд общей юрисдикции
через Пресненский районный суд г. Москвы

Заявитель: Иванова С. А.
(адрес, телефон)

Ответчик: Сидоров А. С.
(адрес, телефон)

Дело № [номер дела в первой инстанции]

КАССАЦИОННАЯ ЖАЛОБА

на апелляционное определение Московского городского суда от 12.07.2020

Иванова С. А. обратилась в суд с заявлением о взыскании судебных расходов, понесенных в ходе рассмотрения гражданского дела против Сидорова А. С. Решение суда первой инстанции от 5 августа 2019 года вступило в законную силу 29 ноября 2019 года. В дальнейшем дело рассматривалось в кассационном порядке, и 19 марта 2020 года было вынесено кассационное определение.

4 апреля 2020 года заявитель подала заявление о возмещении судебных расходов. Определением суда первой инстанции от 20 июня 2020 года, оставленным без изменения апелляционным определением, заявление было возвращено в связи с пропуском трехмесячного срока, предусмотренного ст. 103.1 ГПК РФ. Суды сочли, что срок следует исчислять с 29 ноября 2019 года (даты апелляционного определения по существу спора).

С данными судебными актами нельзя согласиться по следующим основаниям.

1. Нарушение норм процессуального права (ст. 103.1 ГПК РФ)

Согласно ч. 1 ст. 103.1 ГПК РФ, заявление по вопросу о судебных расходах может быть подано в течение трех месяцев со дня вступления в законную силу последнего судебного акта, принятием которого закончилось рассмотрение дела.

Суды нижестоящих инстанций ошибочно определили «последний судебный акт» как апелляционное определение от 29 ноября 2019 года. Однако по данному делу

состоялось кассационное рассмотрение, завершившееся 19 марта 2020 года.

2. Ссылка на судебную практику Верховного суда РФ

Позиция судов о том, что срок всегда исчисляется с даты вступления решения в силу (апелляции), противоречит актуальной практике Верховного суда РФ:

- В Определении Верховного суда РФ от 15 февраля 2022 г. № 50-КГ21-7-К8 указано: «для целей исчисления установленного законом трехмесячного срока для возмещения судебных расходов... по общему правилу следует исходить из того, что принятием постановления кассационного суда общей юрисдикции, вынесенного по итогам рассмотрения жалобы... заканчивается рассмотрение дела по существу». Верховный суд подчеркнул, что срок должен исчисляться именно с момента вынесения определения кассационного суда.
- Аналогичная позиция изложена в Определении Верховного суда РФ от 17 августа 2021 г. № 77-КГ21-2-К1, где указано, что если последний судебный акт (определение кассационного суда) был постановлен после 1 октября 2019 года, то положения ст. 103.1 ГПК РФ применяются напрямую, и срок исчисляется с даты вынесения этого кассационного определения.

В данном случае кассационное определение было вынесено 19 марта 2020 года. Таким образом, трехмесячный срок для обращения с заявлением о взыскании судебных расходов истекал 19 июня 2020 года. Заявление было подано 4 апреля 2020 года, то есть в пределах установленного законом срока.

3. Существенность нарушения

Как указано в Определении Верховного суда РФ от 14 июля 2020 г. № 9-КГ20-12-К1, допущенное нарушение норм права является существенным, оно повлияло на исход дела, и без его устранения невозможны восстановление и защита нарушенных прав заявителя. Ограничение права на возмещение судебных расходов из-за неверного исчисления срока лишает сторону гарантий, предусмотренных ст. 6.1 ГПК РФ (разумные сроки судопроизводства) и ст. 103.1 ГПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 379.7, 390.14-390.16 ГПК РФ,

ПРОШУ:

1. Определение Пресненского районного суда г. Москвы от 20.06.2020 и апелляционное определение Московского городского суда от 12.07.2020 отменить.
2. Направить вопрос на новое рассмотрение в суд первой инстанции.

Приложения:

1. Доказательства направления копии жалобы другой стороне.

Дата: «__» _____

Подпись: _____ Иванова С. А.